证券代码：300056 证券简称：中创环保 公告编号：2022-017

2021 年度业绩预告

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间：2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日

（二）预计的业绩： 亏损 □扭亏为盈 □同向上升 □同向下降

项 目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股

东的净利润
亏损：38,000 万元–49,000 万元 盈利：2,093.59 万元

扣除非经常性损益

后的净利润 亏损：37,600 万元–48,600 万元 亏损：5,166.72 万元

营业收入 100,000 万元–120,000 万元 182,438.87 万元

扣除后营业收入 98,000 万元–118,000 万元 181,797.35 万元

备注：2021 年营业收入下降系公司 2021 年度剥离了贸易业务。

二、与会计师事务所沟通情况

公司就业绩预告有关事项与会计师事务所进行了预沟通，公司与会计师事务

所在业绩预告方面不存在重大分歧。

三、业绩变动原因说明

报告期业绩变动的主要原因如下：

1.报告期内，子公司江西祥盛环保科技有限公司（简称“江西祥盛”）因厂

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

区雨污混排等问题被环保部门要求停产整改（公告编号：2021-101）。经为期 8

个月的整顿改造，江西祥盛于 2021 年 11 月 29 日获得吉安永丰生态环境局批复，

允许江西祥盛电积锌生产线试生产。因较长时间的停产改造，江西祥盛 2021 年

经营出现亏损，远未达承诺业绩要求；由于复产系试生产，产能仍受到限制，未

来是否能满产亦存在较大不确定；同时，江西祥盛进行危废处置的大窑车间尚需

继续整改，仍未复产，加上江西危废收处相关环保政策进一步趋紧，江西祥盛盈

利能力将受到极大影响。因此，根据初步商誉减值测试情况，对公司商誉账面值

27,677 万元予以全额计提减值。

2.根据《盈利预测补偿协议》及陈荣及相关方向公司签署《承诺函》，陈荣

剩余 2020 年度业绩补偿款 4,991 万应于 2021 年 12 月 31 日前支付。截止本预告

发出日，公司尚未收到陈荣剩余业绩补偿款，公司已采取法律诉讼、财产保全等

强制性措施追偿剩余补偿款项。但因陈荣所持公司股票大部分被司法拍卖，所剩

股票处于其他方冻结中，公司亦尚未能保全到陈荣其他财产。因此鉴于陈荣还款

能力及意愿的大幅减弱，公司对应收陈荣的剩余业绩补偿账面净值 4,741 万元予

以全额计提坏账准备。

3.报告期内，子公司中创瑞平（河南）环保科技有限公司因为项目合作方不

履行双方签订的协议，导致筹建项目非正常终止，公司对已发生工程款项计提减

值准备 780 万元。

4.报告期内，公司对涉及的证券虚假陈述责任纠纷相关诉讼，根据报告期诉

讼案件新增情况补提预计负债 1,712 万元。

5.报告期内，因公司实施员工持股计划，报告期摊销相关费用 1,300 万元。

6.报告期内，由于国内外疫情持续及原材料价格大幅上涨，致使公司滤料及

环保工程业务成本大幅增加，工程项目延后施工，导致滤料及环保工程业务盈利

有较大幅度下降；公司近年孵化的民用空净设备项目未能有效开拓市场，导致该

项业务年度亏损较大。

四、其他相关说明

1.本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经审计机构审计。根据

初步测算结果，公司 2021 年度亏损。按扣非净利润孰低口径，公司 2019 年、2020

年、2021（初步测算）连续三年亏损，按照《深圳证券交易所创业板股票上市规

则》，公司不存在暂停上市，其它风险警示，退市风险警示的情形。

2. 2021 年度具体财务数据将在 2021 年年度报告中详细披露；公司敬请广大

投资者及时关注，谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

厦门中创环保科技股份有限公司

董事会

二〇二二年一月二十八日